Дело №1№ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Ульяново 25 июля 2018 года

Козельский районный суд Калужской области постоянное судебное присутствие в селе Ульяново Ульяновского района Калужской области в составе:

председательствующего судьи Жмыховой В.Д.,

с участием: государственного обвинителя прокурора Ульяновского района Калужской области Савкина Ю.Н.,

представителя потерпевшего ФИО10,

подсудимой ФИО1, защитника адвоката адвокатского кабинета № Нехорошева А.А., представившего удостоверение №, ордер №, от 24.07.2018г.

при секретаре Воробьевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в с. Ульяново Ульяновского района Калужской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ,

установил:

ФИО1, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее Закон №), к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

В соответствии со ст. 19 Закона №, гражданам, указанным в п. 8 ч. 1 ст. 13 настоящего Закона, предоставляются меры социальной поддержки, предусмотренные п. 7 ч. 1 ст. 18 настоящего Закона.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 13 Закона № к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие настоящего Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с правом на отселение.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 18 Закона №, гражданам, указанным в п. 7 ч. 1 ст. 13 настоящего Закона, гарантируется ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет.

В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 19 Закона №, гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом гарантируется ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни детей до трех лет.

Статья 3 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее ФЗ №) и п/п «д» п. 2 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (далее Приказ №н) установлено государственное ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

В соответствии со ст. 13 ФЗ № и п/п «д» п. 39 Приказа №н право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в образовательных учреждениях начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования и учреждениях послевузовского профессионального образования и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком). В соответствии с п/п «в» п. 45 Приказа №н ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается лицам, указанным в п/п «д» п. 39 Приказа №н в органах социальной защиты населения по месту жительства.

В соответствии с п. 6 Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного Приказом №н, в заявлении о предоставлении пособия, наряду с иными сведениями, указываются: сведения о месте жительства, месте пребывания(почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры), указываются на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства, месту пребывания(если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность); сведения о месте фактического проживания(почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры). Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление с проставлением даты заполнения заявления.

В соответствии с п. 48 Приказа №н ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в размерах, установленных в соответствии со ст. 15 ФЗ №,69 рублей по уходу за первым ребенком и 6131,37 рублей по уходу за вторым и последующими детьми матерям либо отцам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, однако с момента регистрации сына, ФИО1 со своим сыном ФИО4 P.P. по данному адресу не проживала и не собиралась проживать, фактически проживала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - А, не относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом.

В соответствии с п. 8 III раздела «Зона проживания с льготным социально-экономическим статусом» Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом относится 

<

адрес> в перечне населенных пунктов отсутствует.

На основании п. «б» ч. 3 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О правилах выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, назначается и выплачивается пособие по уходу за ребенком в двойном размере по достижении ребенком возраста трех лет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 часов до 17.00 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, проживающая в 

<

адрес> - А, но имеющая регистрацию по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат - пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и с 1,5 до 3 лет и ежемесячной денежной компенсаций на питание с молочной кухни для детей 1 года жизни и 2-3 года жизни, находясь в помещении отдела социальной защиты населения 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес> (далее ФИО4), расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ФИО4 P.P., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с заявлением о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет на вышеуказанного ребенка, представив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о ее проживании и проживании ее ребенка ФИО4 P.P. по адресу: 

<

адрес>, при этом умолчав о факте фактического проживания в 

<

адрес> 

<

адрес> - А. При подачи заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО4 P.P. под личную подпись обязалась в двухнедельный срок сообщить в отдел социальной защиты населения об обстоятельствах, влияющих на право получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и восстановить незаконно выплаченные ей средства в случае выявления сведений, влияющих на право получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком, а также при подаче заявлений о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет на ребенка - ФИО4 P.P., обязалась сообщить в отдел соцзащиты населения в 7-дневный срок обо всех обстоятельствах, влияющих на право получения компенсации, в том числе об изменении места жительства.

ФИО4 С.А. была предупреждена об ответственности за представление ложных сведений и сокрытие сведений для назначения и выплаты пособий и компенсаций, при этом она продолжила реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат- пособия по уходу за ребенком и ежемесячной денежной компенсаций на питание с молочной кухни. ФИО1 с целью незаконного получения денежных средств в виде социальных выплат- пособия по уходу за ребенком и ежемесячной денежной компенсаций на питание с молочной кухни, в нарушение требований ФЗ № и Приказа №н, и в нарушение данного ею обязательства, умышленно представила в ФИО4 заведомо ложные и недостоверные сведения о своем проживании и проживании своего ребенка ФИО4 P.P. по адресу: 

<

адрес>, и умышленно умолчала факт своего проживания с ребенком по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> - А, не относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом.

В результате представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о ее проживании и проживании ее ребенка ФИО4 P.P. по адресу: 

<

адрес>, работниками ФИО4, не осведомленных о том, что ФИО4 СЛ. и ее ребенок ФИО4 P.P. фактически не проживают и не собираются проживать по вышеуказанному адресу, а также в результате ее умолчания о фактическом проживании но адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> -А, не относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом. Распоряжениями руководителя отдела социальной защиты населения Администрации MP «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении выплат и пособий» в соответствии с Федеральным законом РФ № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», распоряжением №_038 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплаты пострадавшим от радиации ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей 1-3 лет жизни, распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплаты пострадавшим от радиации ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей 1 года жизни, распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплаты пострадавшим от радиации ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей 2-3 года жизни, распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплаты пострадавшим от радиации ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей 2-3 года жизни, распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении выплаты пострадавшим от радиации ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей 2-3 года жизни, в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». ФИО1 были назначены, предусмотренные Законом, пособия по уходу за ребенком и ежемесячные денежные компенсации на питание с молочной кухни на ее ребенка ФИО4 P.P. из средств федерального бюджета.

В результате чего, ФИО1 были начислены и выплачены из средств федерального бюджета следующие пособия и компенсации на ее ребенка ФИО4 P.P.:

пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и с 1,5 до 3-х лет: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 3689 рублей 17 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по 5436 рублей 67 копеек ежемесячно;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по 5817 рублей 24 копейки ежемесячно;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1876 рублей 53 копейки;

- с 1 ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7881 рубль 42 копейки;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по 11634 рубля 48 копеек ежемесячно;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по 12262 рубля 74 копейки ежемесячно;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 4489 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 317968 рублей 25 копеек;

ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни 1 года и 2-3 года жизни:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по 490 рублей 64 копейки ежемесячно;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 181 рубль 03 копейки;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 299 рублей 09 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по 456 рублей 50 копеек ежемесячно;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по 481 рубль 15 копеек ежемесячно;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 176 рублей 14 копеек, а всего на общую сумму 14886 рублей 04 копейки.

Таким образом, ФИО1 путем обмана, представив в отдел социальной защиты населения Администрации MP «

<

адрес>» документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, и не имея законного права на получение вышеуказанных выплат, путем преступного бездействия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно умалчивая информацию о фактическом проживании по адресу: 

<

адрес> - А, влекущую прекращение социальных выплат, незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства в виде вышеуказанных пособий по уходу за ребенком и ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни на общую сумму 332854 рубля 29 копеек, причинив тем самым федеральному бюджету 

<

адрес> Российской Федерации в лице отдела социальной защиты населения Администрации MP «Ульяновский район» крупный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1, заявила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так же сообщила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Нехорошев А.А. поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Савкин Ю.Н., согласился с ходатайством подсудимого и выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО10, не возражала рассмотреть дело в особом порядке.

Суд находит ходатайство подсудимой ФИО1, подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено в полном соответствии с требованиями статей 314-316 УПК РФ, прокурор согласен с ходатайством подсудимого, санкция по ст. 159.2 ч.3 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Приведенные данные свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.3 ст.159.2 УК РФ- мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступлений, личность виновной, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, которые в силу ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжкого.

По месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Смягчающими вину подсудимой обстоятельствами суд учитывает предусмотренное п. « г» ч.1 ст.61 УК РФ « наличие малолетних детей у виновной»; признание вины, чистосердечное раскаяние, беременность подсудимой. 

Отягчающих вину подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, ее материальное положение, в целях восстановления справедливости, исправление подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа.

Смягчающие вину подсудимой обстоятельства: наличие малолетних детей, ее чистосердечное раскаяние, условия ее жизни, то обстоятельства, что она беременна, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд признает исключительными и полагает, что это является основанием для применения при назначения наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ. 

Рассмотрев гражданский иск, суд полагает, что он подлежит удовлетворению в полном объеме в связи со следующим.

В силу ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Кроме того, гражданский ответчик иск признала полностью.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют 

На основании изложенного, руководствуясь, ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 руб. 

Меру пресечения ФИО1 вступления приговора в законную силу оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд через Козельский районный суд в течение 10 дней со дня оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должны указать в апелляционной жалобе, также в указанный срок он вправе заявлять ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора другими участниками по делу. 

Председательствующий